SYRUS. Fort bien.

DEMEAS. Évite cela.

SYRUS. A merveille.

DEMEAS. Ceci est louable.

SYRUS. C'est cela.

DEMEAS. Cela est blâmable.

SYRUS. On ne peut pas mieux.

DEMEAS. Ensuite...

SYRUS. En vérité, je n'ai pas le temps de vous écouter. J'ai trouvé des poissons comme je les voulais, je dois prendre garde qu'ils ne se gâtent : car c'est pour nous un aussi grand crime que pour vous autres de manquer à ce que vous venez de dire; et, autant qu'il est en moi, j'endoctrine aussi mes camarades. Ceci est trop salé; cela est brûlé; ceci n'est pas

Domi habuit unde disceret.

DEMEA. Fit sedulo :

Nihil prætermitto : consuefacio : denique

Inspicere, tanquam in speculum, in vitas omnium

Jubeo, atque ex aliis sumere exemplum sibi.

Hoc facito.

SYRUS. Recte sane.

DEMEA. Hoc fugito.

SYRUS. Callide.

DEMEA. Hoc laudi est.

SYRUS. Istæc res est.

DEMEA. Hoc vitio datur.

SYRUS. Probissime.

DEMEA. Porro autem...

SYRUS. Non, hercle, otium est

Nunc mihi auscultandi. Pisces ex sententia

Nactus sum; hi mihi ne corrumpantur, cautio est :

Nam id nobis tam flagitium est, quam illa, Demea,

Non facere vobis, quæ modo dixi; et quod queo,

Conservis ad eundem istunc præcipio modum.

Hoc salsum est, hoc adustum est, hoc lautum est parum :

SYRUS. Phy!

assaisonné; bien ceci; une autre fois, souvenez-vous-en. Je les instruis de mon mieux, selon ma petite capacité; enfin, je veux qu'ils se mirent dans les plats comme dans un miroir, pour apprendre ce qu'il faut faire. Notre conduite est ridicule, je le sens bien; mais qu'y faire? Il faut servir un maître à sa fantaisie. Ne desirez-vous plus rien?

DEMEAS. Que les dieux vous rendent plus sages.

SYRUS. Vous allez d'ici aux champs?

DEMEAS. Tout droit.

SYRUS. Aussi bien, que feriez-vous ici? Vous avez beau moraliser, personne ne vous écoute.

DEMEAS. Je m'en retourne, puisque celui pour qui j'étais venu est déjà parti. Je ne me mêle que de lui, lui seul me regarde, puisque mon frère le veut ainsi; pour le sien, c'est son affaire. Mais qui vois-je là-bas? N'est-ce pas Hegion, de notre tribu? Si mes yeux ne me trompent, assurément c'est lui. Ah! c'est un ami d'enfance. Grands dieux! ils sont bien rares les citoyens de cette espèce! Homme d'une vertu, d'une probité antique, ce n'est pas lui qui troublera sitôt la répu-

Illud recte, iterum sic memento. Sedulo

Moneo, quæ possum, pro mea sapientia.

Postremo, tanquam in speculum, in patinas, Demea,

Inspicere jubeo, et moneo quid facto usus siet.

Inepta hæc esse, nos quæ facimus, sentio.